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Repausul Duminical
Există o lege a  repausului 

Duminical.
Această lege* deşi există, 

nu se aplică aproape deloc, 
aiurea —ca şi la Piatra-Neamţ.
E un spectacol lugubru să vezi 
de Ziua Domnului, toate ma­
gazinele deschise! Se fac a- 
faceri şi ghişefturi, se cumpă­
ră şi se vinde. Nu există res­
pectul acestei zile, care nu 
înseamnă numai o zi de săr­
bătoare religioasă, dar e şi o 
zi de repaos pentru o întreagă 
săptămână de muncă. Ar fi 
mai mult ca o datorie morală 
să respectăm această zi con­
sfinţită şi prin legile pămân­
teşti şi prin cele divine.

In oraşul nostru, ziua de 
Duminică are o înfăţişare de 
târg, deşi bisericile sunt des­
chise şi legea prevede închi­
derea magazinelor şi a tuturor 
atelierelor de muncă.

Preotul cela venerabil, din 
valea Haţegului, s’a adresat 
chiar Maiestăţii Sale Regelui, 
arătându-i cum ştiu cetăţenii 
şi autorităţile noastre să res­
pecte acest repaos Duminical.

Să pretinzi unui American 
să lucreze într’o zi de Dumi­
nică. ar considera o drept o- 
fensă. Atunci se odihneşte 
omul după şase zile de muncă 
şi cieşte biblia. Mussolini a zis 
că un popor religios e un po­
por moral şi un popor moral 
e un popor tare. In apusul 
Europei se aplică cu stricteţă 
această lege de o însemnătate 
mondială.

Dar la noi! E un adevărat 
scandal! Ar trebui toată lumea 
să protesteze împotriva aces­
tui fapt nelegiuit. Poliţia şi 
justiţia ar trebui să-şi facă 
datoria cu cea mai mare scru- 
pulozitate şi să aplice pedepse 
drastice acelor ce nesocotesc 
această lege.

Evreii îşi ţin sărbătoarea lor. 
Magi z 're ’e s. n î ichise. Ei sunt 
însă datori să respecte şi ziua 
Creştinilor. E ziua Bisericii 
dominante. La Cernăuţi, de 
exemplu. Sâmbăta magazinele 
evreeşti sunt deschise, Dumi­
nica însă sunt toate închise 
Dar nici negustorii noştri. 
Creştini, nu respectă această 
lege morală Cerem ca toţi 
cetăţenii, ind ferent de religie 
şi naţiune să păzească ziua 
repaosului Duminical- 

Pretextul că nu suntem aşa 
de înaintaţi oa statele civili­
zate. e o scuză slabă Să tin­
dem spre civilizaţie, să nu ră­
mânem locului, mulţumindu-ne 
cu legea inerţiei Acum vre-o 
40 de ani. ne a vizitat un lite­
rat German: Emtnil Franzos, 
care a scris o carte ,.Halb- 
Aslen“ (Semi-Asia), unde ca­
racterizează şi obiceiurile 
noastre. Să mai aşteptăm să 
ne vină încă un străin, să ne 
aşeze şi după 40 de ani tot 
printre sălbătăciuuile Asiei ? 

ft!. Q rtg srsvU I, p r o le io

Memoriul Camerei de Industrie şi Comerţ
Camera de Industrie şi Com erţ 

din Piatra»N ., a publicat de cu* 
rând un memoriu, arătând situaţia 
gravă a industriei şi comerţului 
forestier, indicând totodată şi mij* 
toacele de indreptarc.

Dacă datele memoriului pot fi 
de covârşitoare importanţă regio* 
nală, concluziile şi mai ales solu* 
ţiile juste, depăşesc sfera locală.

O  bogăţie a solului românesc 
cum e cea a pădurilor, a doua in 
însemnătate economică generală 
după cea agricolă şi de intâiul 
plan intre bogăţiile judeţului no* 
stru, e in grea cumpănă.

Memoriul Camerei, concentrat, 
sobru, exact şi mai ales actual, e 
prea interesant, pentru a nu fi 
ispitiţi sări înfăţişăm (atât cât e 
cu putinţă o rezumare) şi citite* 
rilor noştri.

Situaţia în esenţă e aceasta: 
In câţiva ani, faţă de concurenţa 
acerbă a ţărilor vecine (Rusia 
dumpingmlui, -Iugoslavia) şi faţă 
de bătaia de joc ce  s’ a făcut cu 
exploatarea pădurilor (poveste fără 
de sfârşit!). industria forestieră a 
scăzut cu peste 50 la sută şi ca 
preţ şi ca producţie.

Câteva cifre comparative, (pri* 
vind bineînţeles judeţul nostru) ne 
vor da imaginea aspră a realităţii.

In anul 1929, în cele 11 ocoale 
silvice ale statului şi în cele patru 
mari domenii particulare (Bicaz, 
Borca, Hangu şi Broşteni), s ’au 
exploatat circa 700.000 m3 lemn 
de brad şi molid pentru chcres» 
tea, pentru ca in anul următor, 
1930, exploatarea să se scoboare 
la numai cantitatea de 330.000 mp.

O  diferenţă deci de 370.000 m3, 
sau o scădere a producţiei, de 
circa 53 la sută, numai într'un 
singur an I Şi, notaţi, scăderea ver* 
tiginoasă a producţiei lemnului, a 
început înainte de declararea cri* 
zei financiare actuale. îşi inchipue 
oricine, că, în pas cu criza ce 
creşte din zi în zi, curba produc* 
fiei forestiere se va scoborî din 
ce  in ce  mai mult. Se şi prevede 
că in primăvara lui 1931, nu se 
vor tăia nici 20 la sută din can* 
tităţile obişnuite.

Urmările acestei stări de fapt, 
sunt incalculabile.

Scăderea producţiei forestiere« 
aduce imediat, după sine, dispari* 
ţia unui însemnat isvor de veni* 
turi directe şi indirecte, pentru stat.

Fabricile îşi inchid porţile. „D in  
cele 43 fabrici de cherestea şi fe* 
răsfrae ţărăneşti, aflate în judeţ, 
azi nu mai funcţionează decât 
zece“ , sună concluzia funebră a 
memoriului.

Mii de muncitori cerşesc de j 
lucru.

Stive întregi de cherestea pu* 
trezesc în depozitele supraincăr* 
cate ale fabricelor; şi pieţele ora* 
şului, gem de mulţimea şomeurîlor 
muritori de foame.

In acest timp, pradă crizei de
desfacere, exploatatorul, se vede 
hărţuit, deopotrivă, de arenda pro* 
prietarului, ca şi dc impozitele 
multiple şi neîndurate ale starului.

Soluţia ? Renunţând la ideea 
reducerii salariilor manei de Iu* 
cru, — lucrătorului trebuind să i 
se asigure un minimum dc exis* 
tenţă — , Camera dc Comerţ vede

salvarea in redueerea impozitelor 
statului. O  sumă de impozite sfri 
\ esc industria forestieră : 1) Im* 
pozitul agricol de 18 1 ¡2 Ojo 
2) taxa comunală de 1*5 iei pe 
m3 ; 3 ) taxa apelor; 4 ) im pozi­
tele sfatului, judeţului şi com u n ei; 
5) taxele de transport pe calea 
ferată şi 6 ) taxele de export.

Cerând reducerea parţială a u* 
nora şi completa ridicare a altora, 
(taxa apelor şi mai ales taxele de 
export, anahronic aplicate unui 
produs, căruia sfatul trebuie cu 
precădere sari asigure regim pro* 
fecţionist) Camera dc Comerţ, 
crede astfel, cu convingere adâncă, 
într’o  înviorare a industriei lem* 
nului şi singura solufiune a aces* 
tei probleme.

Măsurile guvernanţilor, se im* 
pun însă, grabnice. —

Dacă timpurile bune în care se 
speră, vor aduce cu ele şi dispa* 
riţia paraziţilor pădurilor, asta nu 
se poate prevedea şi poate nu e 
ocul s 'o  discutăm aci.

A h , lista aceea de W eissm ani, 
lustcri şi alţi rozători de scânduri 
şi şperţuri, afişată cândva chiar 
aci, in coloanele ziarului nostru, 
de un crunt înfăţişător al adevă* 
rului forestier. Statul care trebue 
să dea mâna de ajutor, e desigur 
şi de astădată platnicul oalelor 
sparte.

Dar la căpătâiul unui muribund, 
nu trebue sări faci procesul fap* 
telor sale. Memoriul, conştiincios, 
drept şi sugestiv al Cam erii de 
Comerţ, se impune a fi luat în 
consideraţie de forurile salvatoare.

V I C T O R  A N D R E I

Se cer sacrificii pentru sal-
varea preşului de Tnnec

<*• N. PASCU

Spirit de prevedere
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Omul cu judecată nu Irăeştc 
numai în prezent ca animalul 
Boelele, nenorocirile, slăbiciu ­
nile, neputinţele bătrânelelor dau 
de gândit celor ce caută să în­
ţeleagă amărăciunea acelor zile 
neg e. de care nu e scutit nici 
un muritor- împuţinarea sufe­
rinţelor, aiinsrea durerilor, mic­
şorarea strâmt arărilor., impun a- 
numite măsuri preventive.

Cât de puţin ar agonisi cineva, 
creiarea unui fond de rezervă, 
asigurarea iui înţeleaptă este o 
chestiune de tactică a luptei 
vrăşmaşe pentru existentă 
„Strânge bani albi pentru zile 
negre ’, spune-proverbul din bă­
trâni— a căror înţelepciune bine 
mai-prinde în toate împrejurările 

j Nu toii chiverni-iitorii muncei 
| lor sunt norocoşi în folosirea 
mijloacelor de păstrare a eco­
nomiei lor.

Cazul cu , părintele Serafim 
de la Vălen1, care-şi ascunsese 
o  adevărată com oară sub po­
deaua pridvorului bisericii sale 
este destul de elocvent Câtor 
moşnegi nu li s’a furat întreg 
comândul lor de moarte din po­
dul casei, din Iada cu pânzeturi etei lui de recrut, 
pentru îngropăminte, din clitu- i-a băut pe toţi 
rile zestrei fetelor, de sub grin

Abonamentele
la „Avântul“  
mandat posta 
redacţiei.

Personal sc vc 
luare dc chitanţă 
Const. Turcu şi 
pila rotundă a g;

se vor adresa, prin 
la noua adres

vor achita numai sub 
semnată de d*l 

»gilată cu stăm* 
etei. Pot elibera

dă, de sub vre-un ceaun părăsit?
Şi doar bănci popu!are se 

află în fiecare comună. Îndă­
rătnicia moşnegilor însă şi bu­
curia privirei sporadice a gră­
mezilor de bani, îi împiedică să- 
şi pună la adăpont roadele unei 
munci de o viaţă întreagă, strân­
se cu câte sacrificii, cu şgârce- 
nie. cu câte privaţiuni!

Alţii, ca să-şi cruţe sufletul 
de eventualele amărăciuni ale 
tâlharilor, îşi asigură prisosul 
ostenelelor lor la sfânta crâşmă 
Las pe crâşmar să cumpăneas­
că el pe bieţii pătimaşi. Nu pu­

ţin surprins am rămas odată de 
confierea această involuntară a 
unei pravoslavnice enoriaşe 1 

Un flăcău de la ţară care zi­
lele acestea a fost încorporat ia 
regiment, îşi închipuise vre o 475 
lei pentru îndulcirea zilelor vi 

Până ce  nu 
a crâşmele 

prietenilor din oraş, nu s a lăsat- 
„Birjar, la Croi’.oru la Valea 
Viei, acolo-i mai bun vinul” - 

lată spirit practic de prevede­
re! N a vroit să asculte nici mă­
car sfaturile birjarului, care-1 
plimba pe la crâşme, odaia ce  
începuse a se înfierbânta de 
beţie.

Nu-i atât de greu a munci, 
pe cât de greu este a econom isi 

Depuneţi frunctul ostenelilor 
voastre la băncile garantate de 
stat, Ia casa de econom ie a 
statului. Asiguraţi şi capitalul şi 
mai luaţi procente bune«

P r e o l  Ah. V e rye scu

Sunt oare toii cetăţenii acestui 
oraş, convinşi că ori cât de mare 
ar fi criza de bani, oraşul tre­
buie salvat ?’

De ar fi să se arunce o mică 
contribuite asupra tuturor să- 
arilor, sărăciţi de atâtea impo­

zite şi nenorociri, venite dela 
D-zeu şi dela oameni şi încă 
n ’ar trebui să stăm la gânduri 
şi să aşteptăm să mai vie un 
puhoiu

Dar să  zis că se găsesc 
fonduri, bani se pot aduce dela 
ministere, din capitală dela or­
ganele centrale• Să se aducă I 
Dar lucrările începute de Pri­
mărie, prin stăruinţa şi iniţiativa 
D-lui Primar şi a câtorva buni şi 
înţelegători cetăţeni — consilieri 
şi ajutoare ale d-lui N- loaniu—  
nu trebue să rămână la jumă­
tate, căci apa le poate lua pela 
spate, prin dreptul fabricilor Ei- 
chler şi cea de hârtieDom ni­
lor ce ’ăteni, problema cea mai 
însemnată şi de actualitate pen­
tru oraş, este problema inunda­
ţiei, privită din trei părţi • a 
Bistriţei, a Cuejdiului şi a Bor- 
zogheanului. Trebue s'o ştie 
toti cetăteniii acestui oraş, fie 
că sunt direct sau indirect ex­
puşi. căci dacă o parte din oraş 
e distrus. cu tot ce s ă  creiat 
acolo: fabrici, depozite, gară. 
clădiri de interes public şi par­
ticular, toti vom suferi de lipsa 
şi paguba lor■ De aceia nu am 
strigat şi nu strig numai pentru 
mine sau numai pentru o parte 
din cetăţenii oraşului, care au 
îndrăznit să şi facă case lângă 
aceste ape —  doar nu erau să 
şi le facă toti pe str. Ştefan cel 
Mare —  ci, pentru toti cetăţenii.

Meargă, ii rog pe i toti. să-şi 
facă plimbările pe aceste locuri 
expuse, să vadă pericolul• Găn- 
dească-se la scenele“ şi durerile 
dela oraşul Vălcov, venite pe 
neaşteptate, iarna!

Nu numai Dunărea largă şi 
înceată poate aduce înecuri- 

In munţii, noştri, în păduri, în 
văi, iarna aceasta bogată în ză­
padă, a îngrămădit straturi groa­
se de zăpadă netopită, zilele se 
măresc, după calendar şi dacă 
o căldură bruscă le-ar topi, ne­
norocirea ne paşte, ne pândeş­
te, ne aşteaptă l 

De aceia să ne gândim cu 
toţii, dar mai ales acei care au 
puterea şi chemarea să se ocupe 
de nevoile obşteşti, la ceeace 
se poate face urgent : Treaba

(continuare în pag. 2-a)
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„Convorbiri literare"
Citind revistele

d a  CONST, TUSCU

asemenea chitanţe : d*l Andrei Ti* 
tiunic şt Tip. „Lumina“ .

Alte persoane nu au dreptul a 
incasa abonamentul

Dccând citesc cu revista aceasta | 
veche de 64 ani, nu mi*a fost dat 
să găsesc un număr mai ales şi 
mai interesant ca acesta din Ianu* 
arie 1931.

In „Datorii de vremuri grele“  d*l 
Tzigara Samurcaş, ccrc energie şi 
hotârît, nouiior şi vechilor cotabo* 
raion, să părăsiască atitudinna dc 
nepăsare şi de latentă laşitate, care 
dacă este inofensivă individualului, 
este dăunătoare generalului. I)-sa 
le cere să ia atitudine împotriva tu* 
turor nepregătiţilor ce*şi iau aliură 
dc şefi, sfidând bunul simt şi bu­
na credinţă şi falşificând mentalita* 
tea tinerelor generaţii. Revista „Con* 
vorbiri Literare" va să reinvieze 
cultul adevărului, cu orice risc.

Pent ru aceasta cadrul ei dc activi-
tate va fi lărgit, transformándose
într o tribună unde să sc poată spu*
ne, sus şi tare, orice gând cinstii
şi adevărat, fie şi în paguba litera*
turii pure, a cărei înflorire este ri*
guro s condiţionată dc o bună stare

innateriali, în primut rând.
A şadar studiile cil caracter so*

üa!~ economic, vo r predomina nu*
mere le viitoare al : revistei dc vc*
che literatură.

ş promisiunea este înfăptuită i*
med iat: D»1 C. Garoflid, tost mi*
nistru al agriculturii, scrie un judi* 
cios articol intitulat „Tragedia A -  
griculturii Româneşti“ .

„In toată lumea agricultura suie* 
re:.. Dar dacă in alte ţări plugarii

suferă, la noi suferinţa lor este fără 
margini... Nici instrumente pcrfec* 
ţionatc de cultură, nici silozuri pen* 
tm îmagazinat cerealele, nici se* 
minţe selecţionate, nici producţie 
standardizată, nici credit şi, aşi pu* 
tea zice, nici comerţ serios dc cx* 
port. Nu avem nimic din toate a* 
ccstca. A vem  numai un ţăran râ* 
mas cu aceleaşi cunoştinţe plugă* 
reşti, moştenite din bătrâni. Iată 
dccc criza a luat la noi proporţii 
catastrofale“ .

In continuare d*l Ciaroflid arată 
cum asupra agriculturii, pe lângă 
cele de mai sus, a apăsat şi un ti* 
ranic regim de spoliere, prin tot fe» 
Iul de taxe. Tragedia agriculturii 

' româneşti îşi are aici începutul şi 
în lipsa de educaţie a plugarului.

S ’a tăcut împroprietărirea. Ţâra* 
¡.ut nu mai e rob la bocr. Dar ro* 
dul muncii lui grele, merge în în*

tregime la plata dobânzilor camătă* 
reşti. S  au schimbat numai stăpâ* 
nii. Şi stăpânul cel nou este mai 
rău decât cel vechi.

Agricultura trebuie, totuşi, sal* 
vată. Şi d»l Garoflid îşi pune toa* 
iă nădejdea în înţelepciunea Rc* 
gelul

Trec uşor peste studiul d*lui 
Pangrati, despre Şcoala românească 
şi peste acel al d»lui C . R . Motru, 
asupra învăţământului filozofic în 
România.

Dcascmenca şi peste al d*lui Sa* 
nielevici „M ane, Thekel, Phares!“  
(duşmanii tc*au numărat, te*au cân* 
tării şi te vor împărţi)—vehementă 
şarjă împotriva stărilor actuale de 
fapt, care dau tării aspectul Sodo» 
mei înainte de ploaia cu pucioasă 
aprinsă. Criza a adus ţara pe mar* 

(continuare în pagina U-a)
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In  chestia vilei Deniza
Scrisoare deschisă d-nei prof, Prolira Groholschi, prezldenta soc, „Beiïiza'1 Loco

Onor. D-nâ,
Articolul semnat de dv. în zia­

rele „R eform atorul" şi „Telegraful”  
din 8  crt. îl sfârşiţi cu cuvintele : 
,.$ i c u  aceste lămuriri am ter­
minat, odată pentru totdeauna'.

D ’apoi credeţi dv. că cu mine 
aşa de fulgerător terminaţi o  clies» 
tiune de onoare atât de importantă 
şi cu toate acestea atât de întune» 
cată ?

Ş i apoi mai credeţi, că eu am 
început ca să o  termin cum voiţi 
dv. ? A m ar vă înşelaţi! C u  sub­
semnatul numai atunci o terminaţi 
când se va face complectă lumină 
în gestiunea soc. „D en iza“ , de la 
înfiinţarea ei şi până în prezent.

S o c . „D en iza1- făcând parte din 
bunurile judeţului, subsemnatul vin 
şi cer în numele consiliului judeţean 
ca să se facă lumină în gestiunea 
acestei societăţi, care conform art. 
224 şi următorii din legea O . A . L . 
are datoria de a supraveghea, a 
administra şi controla averea jude* 
ţului. E u  nu sunt, „ oarecari“  cum 
spuneţi în art. citat, cu tupeul îm­
prumutat de la cei care mai poar» 
tă şi astăzi semnele pedepsei lui 
Ştefan» V od ă .

C a  orice societate, trebue să ai 
un consiliu de administraţie şi o 
comisie de cenzori. U nde este con» 
siliul d»nă, şi de când nu l-aţi mai 
convocat ?

A ce s t consiliu trebue să încheie 
bilanţul, iar cenzorii să»l verifice.

U nde este raportul lor şi unde 
este semnătura lor în bilanţ ?

C u  bilanţul publicat aţi aruncat 
cu praf în ochii d»lui Prefect şi a 
publicului prea îngăduitor.

A m  foarte multe de spus în ceia 
ce priveşte conducerea acestei soc. 
şi vă declar, că le voiu spune

ritos, în fiecare săptămână o  pi» 
că tură.

A ţi afirmat, că toţi conducătorii 
coloniei au făcut cinste judeţului şi 
societăţii, bine înţeles, afară de sub» 
semnatul, numai că cu n’am nevoie 
de certificate de la d»na Groholschi.

D ’apoi, bine,d»nă, cinstea făcut 
judeţului şi societăţii conducătorul, 
care după ce şi»a încasat drepturile 
lui de la societate, n a achitat fur» 
nizorul alimentele coloniştilor, în 
cât aceştia sa u  prezentat cu un 
avocat la vila „D eniza“  ca să puc 
sechestru pe averea ei ? Aceasta 
se vede şi din bilanţul dv. că soc. 
a achitat datoria de 6800 lei, con» 
form sentinţii judecătoreşti.

A p o i eu mai cred, că numai 
cinste n’a făcut societăţii, conducă» 
torul, care interzise doamnelor din 
colonie, de a intra şi vizita bucătăria, 
ca să nu mai vadă fripturile pregă» 
tite pentru familia conducătorului.

Unde depăşiţi, orice margini de» 
naturând în întregime adevărul, este j 
în punctul 2 al citatului articol, un» 
de afirmaţi că eu, in calitate de 
conducător, am împrumutat diferite 
sume de bani, de la diferiţi co» 
lonişti.

Ei, bine, d»nă, minţi cu ncru» 
şinarc.

E u  am dat bani coloniştilor, cum 
dovedesc cu chitanţele semnate de 
ei şi pe care le aveţi şi dv. Ş i a» 
poi aceşti bani i»am dat din punga 
mea şi nu din a societeţăfii, căci 
societatea nu mi»a achitat nici până 
astăzi toate drepturile mele. U n rest 
de 2800 lei mi l»a achitat abia la 
finele lui N ocm brie 1930.

In numărul viitor vom urma alte 
lămuriri.

P f .  P . B i l S n ; t ( u
10 Febr. 1931

Toi în chestia Soc, „Deniza1
Cu toate că  d-na G roholschi 

a declarat, câ  cu lămuririle pub­
licate în ziarele „Reform atorul 
şi „T elegrafu l" a terminat-o cu 
mine pentru totdeauna, darvăd, 
că  nu-şi ţine cuvântul căci în 
ziarul , Reform atorul" din 15 crt 
face  o  rectificare, recunoscând 
minciuna afirmată d e  d-sa  De 
frică şi-a în frânt mândria îm ­
prumutată de  la Leşi 

Dar iată povestea cu retifica- 
rea : d-na G roholschi, fiind si­
gură că  i voiu replica la min­
ciunele publicate, Şi voind să 
şrie răspunsul meu înainte de 
a-1 publica — \ oind prin aceas­
ta a para lovitura — a aler­
gat la un truc A  trimis pe doi 
urechiaţi şi neisprăviţi, Calm a- 
novici şi Alter-Relta, pretinşi z i­
arişti, şi mi-a cerul articolul răs­
puns pentru d-na G roholschi, ca  

jsă-l publice în „Reform atorul” .
Joi 12 crt. am predat artico­

lul lui Caim anovici şi desigur 
că  el s ’a dus, pe nerăsuflate la 
d-na G roholschi, căreia i-a în­
mânat articolul, luându-şi tot 
odată şi bacşişul urmărit 

V ineri 13 crt, C‘al m ano viei îmi 
d clară că  arhcolul meu nu se 
poete publica de oarece a in­
tervenit d-1 Prefect.

Întrebând de aceasta pe d-î 
Goldner, mi-a com unicat textual 
câ n are a  face intervenţia d-lui 
Prefect, şi că  d-sa ca  proprietar 
al ziarului. îmi va publica ar­
ticolul.

A cum  pricepeţi şm echeria de 
negustori; urnită cu şiretenia 
leşască.

P p. P . Q ă iă n e m i
17 Febr. 1931

Se cer sacrificii pentru sal­
varea oraşului de înnec S

Banca Populara „Principele Căror din Piaţra-N.
No. i C O N V O C A R E

Conform  art. 38 şi următor din statut, şi a hotărârii Consiliului 
de Administraţie.

Domnii niemhri ai Băncii populare „Principele Caro!“ sunt ru» 
ga ţi a se întruni în adunarea generală ordinară in ziua de Duminică 
22 Februarie 1931, ora 10 dimineaţa, în localul foastei şcoale Nor» 
male de bat ţi din Piaira»N. strada „Petru»Rarcş“ N o. 5, casa Lalu. 
In cazul când nu sc va întruni numărul statutar dc cel puţin 1,3 din 
numărul asociaţilor cu drept dc vot, adunarea sc va ţine in ziua de 
Dum inică 8 Martie anul }i9 3 1 , la aceiaşi oră şi cu aceiaşi ordine de 
zi, ori care ar fi numărul.

ORDINEA DE Z I :
1) A  asculta darea dc scamă asupra gestiune! pe anul 1930.
2) A  asculta raportul comisiei cenzorilor şi al da Consiliului de 

Administraţie, descărcarea dc gestiunea sa.
3) A  aproba procctul de repartizare a beneficiului net şi divi­

dendul care a fost fixat de la 10 Ojg asupra capii, varsat.
4) A  fiza maximul sumei ce această bancă poate contracta cu 

împrumut pe efecte de la Banca Cooperativă Centrală, sau Federală.
. 5) A  stabili maximul sumei ce se poate acorda ca împrumut 

unui membru al băncii sau unui ncsocictar, pe credit personal, 
amanet, etc.

6) A  reinoi o treime din membrii Consiliului administrativ; meni» 
bri a căror mandat â expirat sunt d»nii: I. Ciuca, Ilie Săvcscu şi 
Panaite Popovici, care vor putea fi realcşi.

7) A  vota bugetul şi cheltuclile dc administraţie pe 1931.
8) A  alege 3 cenzori şi 3 supleanţi.
9) A  lua. cunoştinţă că banca noastră arc deschis cont la Fede» 

raia „A l. cel B u n “ de unde a ridicat suma dc lei 1.025.000.
10) Să ia cunoştinţă dc resultatul inspecţiunilor făcute dc cen» 

zori şi organele instituţiunilor de - control, precum şi a sc aviza asu» 
pra sancţiunilor ce ar urma să le ia.

Preşedintele consiliului de administraţie 
(ss) A .  P R A L E A

Informaţiuni
— II I ■ ’I S a  1 8SS8B »

Oî; terii de rezervă
Viza carnetelor Md. E. 

ale ofiţerilor de rezervă, se 
face la cercul de Recrutare 
Neamţ, între 1 Martie 1931 
—  31 Mai 1931.

Joi 12 Februarie, s ’a des" 
chis cursul de preparare pentru 
bacalaureat, sub direcţia d-lui 
profesor V. Ghitescu- — Se pri­
mesc înscrieri la cancelaria 
liceulai.

Se aduce la cunoştinţa tine­
rilor din ct- 1928, 29, 30 şi 31 
care au fost dispenseti de serv. 
militar, să se prezinte la Poliţie 
(Biur RecrJ spre a obţine Cer­
tificatele pentru menţinerea dis­
pensei şi pe a c*

C erce  iă ş e ş t i

continuare din pagina I-a

începută, să continuei căci nu 
mai este timp de amânare

Dacă e vorba de digul mare 
să se înceapă şi e l ; dar se zice 
că lucrările techniche, planurile 
n au plecat dela serviciul apelor 
dela Bacău- Cât a durat până 
la început, dar până la ispră- 
virea lui? Da. să s t  racă digul 
dar să fim feriţi de surprize du­
reroase şi pagube colosale Fată 
de pericolul, şi pagubele ce ne 
aşteaptă, cheltuelile ce se cer 
urgent sunt neînsemnate■ De alt­
fel eu cred— ş i  toii plutaşii şi 
cetăţenii cu oarecare experienţă 
cred, că aceste lucrări vor re­
zista şi pot servi la apărarea 
chiar a digului ce „va să vie ' 
până la terminarea lui-

Să contribuim toii şi când e 
bunăvoinţă şi înţelegere se poa­
te; să dea şi autorităţile toate, 
nu numai primăria Să dea şi 
prefectura, cum s'a şi făgăduit, 
să dea şi fabricile mari. care 
profită de apărarea digului ve- 
chiu şi prin ele s'a distrus digul 
de bolovani. Să dea acum cât 
mai este timp.

Darul la nevoie, pretueşte în­
doit şi însutit chiar!

N. PASCU

Plătiţi Abonamentul

„Convorbiri Literare**
continuare din pagina I-a

ginea prăpastiei. Ţăranul trăcşte 
vremurile lui 190?. Burghejii vor 
scăpa cu viaţă, pentrucă şi»au fri» 
mis averile în străinătate. Dar nu 
vor scăpa de exil. V or  vedea ei ce 
amară este pâinea exilului, când vor 
ajunge chelneri, dansatori de caba» 
rete şi cavaleri de industrie...

Scrisoarea deschisă către d»l 
lorga, semnată de Colonelul Pleni» 
ceanu, discută procedura expropric» 
rii. Exproprierea s'a făcut ca un 
preventiv al epidemiei bolşevice. 
Marii latifundiari sa u  sacrificat — 
fie şi siliţi — in interesul suprem

2. Capitalismul
Urmărind evoluţia economică, cons» 

tatăm că capitalismul transformă 
sistemul natural, în sistem bănesc. 
Banul a iscodit dobânda, camăta 
şi băncile, a pregătit terenul pentru 
acumularea dc averi. Economiştii 
luptând prin scris în contra iobă» 
gici, a breslelor şi a mcrcan ilismii» 
lui, au pregătit libertatea economică, 
care a dat naştere capitalismului. 
Vincent de Gournay ( f  1759) cu 
deviza : ,,Laisser faire, caisscr pas» 
ser....“  F ra n ço is  Quesay ( f i 774) 
cu : „L a  concurrence libre et im» 
m ense!“ . Adam Smith ( f  1790) 
cu : „J ocu l liber al forţelor“ , des» 
voltat mai târziu dc Malthus — 
pastor englez — ( f i 834) ; toate a» 
ceste teorii 'au influenţat cugetarea 
şi acţiunea popoarelor, aşezând în 
centrul vieţii : economia cu jocul li» 
ber al forţelor, cu deviza şi cu ba» 
nul atotputernic.

Libertatea accasţa economică u» 
nită cu liberalismul revoluţiei fran» 
ceze, au organizat societatea modernă 
în spirit — liberalo — capitalist. 
La rândul ei tilosofia lucrează în 
aceiaşi direcţie. Kant publicând sis» 
temui său filosofic, al celor trei 
critice : ....der reinen Vernunft, der 
praktischen Vernunft şi. der Ur» 
teilskraft, a zdruncinat încrederea 
oarbă în puterea de cunoaştere a 
raţiunci. Iar scepticismul Kantian 
şi etica lui autonomi au sporit în»

al Patriei.
Scrisoarea este extrem dc inte» 

resantă prin dialogul acela viu cu 
ţăranul plugar şi ostaş şi prin o  rc» 
plică dată de d»l lorga lui Ion Bră» 
tianu. Brăfianu spusese d-1 ui lorga 
ct greutate enormă întâmpină cx» 
proprierea, prin rezistenţa latifundia» 
rilor. La aceasta d»l lorga ii răs» 
punde : „D»ta care în 1907 ai o» 
mont mii de ţărani, cari s'au 
revoltat contra proprietarilor, poţi 
omorî şi câţiva proprietari cari se 
revoltă contra sătenilor".

Deasemcnea sunt interesante ar» 
ticolele semnate I. A .  Basarabcscu, 
George Florescu, Titu Maiorescu, 
P , Carp, precum şi restul studiilor.

crederea în sine a materialismului 
ateu şi anarhic.

Ding an sich pentru maierialişfi 
înseamnă negarea transcendenţei. 
Canfianismul sporeşte forţele ma= 
terialismului şi cucereşte în cursul 
veacului al XIX  spiritele maselor 
populare ale înhegei Europe. P osi» 
tivismul lui Auguste Conte cu 
cercetarea realităţii imanente şi cu 
morala lui utilitarişti, idealismul 
etic a lui Ne'sche „voinţa după 
putere", evoluţionismul pasit.vis! al, 
lui Herbert Spenccr cu agnosfi» 
dsm ul său — ce neagă realtitatca 
transcendentă, admiţând singura rea» 
litate — mafenă — evalufionismul 
darvinist, în cursul său se uneşte 
cu materialismul şi ateismul — a» 
cuina c timpul când se deschide 
ura între creştinism şi ştiinţă. L i» 
beralismul ieşind astfel victorios, e» 
limină Biserica din viaţa publică, 
masele cad prada partidelor politi­
ce, capitalismul industrial schimbă 
întreaga faţă a pământului, maşi» 
nismul înlocueşfe astăzi cinci mi­
liarde de puteri omeneşti, iar uzi­
nele şi fabricile au mecanizat 
viata şi au omorât spiritul. Pro» 
greşul material astăzi e singurul scop 
al vieţii, iar Dumnezeul lumii mo» 
derne e „banul' !■ Deviza capita» 
lismului sună sinistru : „Fiat qua» 
estus, pereat muudus !“  Pentru ca» 
pitalism toate sunt marfă venală : 
presa, ştiinţa, arta, onoarea şi dem» 
nitatea personală. Libertatea camă»

V o i reţine puţin atenţia asupra 
„Teatrului radiofonic“ , semnat de 
H . Blazian.

Teatrul radiofonic este teatrul u» 
nei singure dimensiuni, teatrul sgo» 
motelor, al mimicei auditive, al dc» 
corului sonor. El va trebui aşa fel 
perfecţionat, încât auditorul să poată 
vedea cu... urechile. Totul va trebui 
redus la idee, la interiorizare, la 
imaginaţie.

Acustica va trebui să»şi pună în 
joc tot domeniul ci de invenţie şi 
experienţă. Ambianţa, decorul, mi» 
mica, gestul, vor avea cu totul alt 
senz decât în teatrul obişnuit. G cs» 
tul chiar va trebui exclus.

„Gestul, care crciază naturalul şi 
evocă evidenţa ; gestul — compli»

tăriei a aruncat după război întrea» 
ga ţărănime în grele datorii. Dacă 
s ’ar încerca o statistică în această 
privinţă, s ’ar constata cu durere că 
datoriile ţărănimii întrec inventarul 
ţărănesc.

Industria şi comerţul au capitu» 
lat in faţa capitalismului hrăpăreţ.

însuşi statul a ajuns in trista si» 
tuaţie de a fi sluga scopurilor dej 
câştig ale capitalismului. Istoricul Fr. 
A .  Lange în „Isforia maferialis» 
mulul“ , zice lămurit că în econo» 
mia capitalistă „Statul devine venal, 
iar morala publică e cea din stupul 
de albini a lui Mandeville“ . iar 
marele Kant făcând aluzie la ,,Bo» 
găţia Naţiunilor" a lui Smith, a avut 
marc dreptate zicând : „C u  norocul 
statelor (libcralo»capifaliste) a eres» 
cut nenorocirea popoarelor“ . Lumea 
modernă, orbita de cuceririle stoarse 
naturii dc industria capitalistă, a 
prea mărit şi a dorit numai materia.

Dar materia — banul — s’a con»- 
centrat în mâinile câtorva miliardari 
care dispun de soarta întregii lumi. 
Banul acesta a produs prăpastia 
adâncă : deoparte capitalismul repre» 
zentat prin câţiva indivizi, de altă 
parte o întreagă lume munceşte din 
greu pentru a sătura lăcomia fără 
margini a capitalismului. Iar roadele 
sinistre ale capitalismului industrial 
sunt cei 20 de milioane de şomeri 
din lumea întreagă.

cele gândului — care complecfează 
cuvântul, care»l depăşeşte chiar, spu» 
nând mai mult decât poate spune 
graiul, nu are nici o însemnătate 
în radiofonie“ . Decorul va fi acuş» 
tic — decor sonor. V or fi aparate 
ce redau admirabil „vântul, furtuna, 
tropotul cailor, valurile mării, tras» 
netul, zăngăniful săbiilor, focurile de 
armă, închisul şi deschisul uşilor şi 
ferestrelor, paşii, strigătele şi urletele 
animalelor, sirene, clopotele, mersul 
vehiculelor, claxoanele, căderea, a» 
lunecarea, fuga, ploaia, etc.“ .

Peste toate acestea însă va pre» 
domina efectul sugestiv- al glasului 
interpreţilor. Pentru exemplificarea 
acestui efect, se dă cazul produs de 
citirea unei povestiri fantastice de

Centuria .Şcoalei Normale de sub 
conducerea. D. prof. Andrei şi»a 
inceput activitatea printr’o şezătoare 
care a avut loc Sâmbătă 14 Febr. 
a. c. în localul Şc. Normale dela 
Dărmlncşti.

Ministerul de Instruclie
.. a trimis o  circulară tuturor 

şcoalelor primare prin care li 
se pune in vedere că în luna 
Martie învăţătorii împreună cu 
şcolarii să dea concurs gospo­
darilor ia curăţirea omizilor din 
livezi.

C ă rţ i n o i

Recomandăm cititorilor noştr i  
câteva cărţi noi apărute apărute in 
vitrina librarilor, interesând atât 
problemele curente de ordin general 
cât şi regiunea noastră :
1.1. M ironescn: „Tnir’un colţ dc 

rai" cu admirabila nuvelă umoris» 
fica „Tulie Radu Teacă“ mocanul 
scoborât pentru prima dală din săi» 
bătăcia Tarhauşului in minunăţiile 
Vienei. ’

S. M ehedinţi: „Statulcorporativ 
şi partidele politice“ , o judicioasă 
privire asupra problemelor politice 
la ordinea zilei, făcute de o perso» 
nalitatc din afara cârdăşiei de partid.

T eat ru
Oraşul nostru va fi vizitat in 

curând de câteva trupe bucu» 
reştene în turneu ■ Reţinem nu* 
mele D*nei Marioara Zimnicea* 
nu, admirabila comediană a 
Teatrului National din Bucureşti 
in seara de 22 Febr. a■ c■ Cu 
acest prilej va apare pe scena 
pietreană, D*ra Adina Ivaşcu, 
fiică a oraşului nostru.

Edgar Poe, când un ascultător de 
radio a leşinat de impresia pufer» 
nica pe care a suferit»o, ascultând 
interpretarea extraordinară a cififo» 
rului.

Misterul povesfirei fantastice se 
suprapusese peste taina miraculoasă 
a undelor ce rătăcesc în imensita» 
tea văzduhnlui, spre a se sublinia 
în cutia magică a aparatului.

Amplificare de mistere. C. T>

Pr. M. Gavrilescu

Tip. ,,L U M IN A " Piatra-N.


